РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

  от 18.06.2024 № 031-06-405/24

  О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска

от 15 декабря 2023 года № 031-06-907/23

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с
действующим законодательством, руководствуясь статьей 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об
утверждении общих требований к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том
числе грантов в форме субсидий», статьями 37, 38, 42, 54, 56 Устава города
Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 15 декабря 2023 года № 031-06-907/23 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидии из бюджета города Иркутска юридическим лицам
(за исключением субсидии государственным (муниципальным) учреждениям)
на обеспечение функционирования наружного противопожарного
водопровода» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и

2

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации» заменить словами «постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение
отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий»;

2) в Порядке предоставления субсидии из бюджета города Иркутска
юридическим лицам (за исключением субсидии государственным
(муниципальным) учреждениям) на обеспечение функционирования
наружного противопожарного водопровода:

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» в порядке, установленном Министерством финансов
Российской Федерации.»;

в пункте 10:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) у Претендента на едином налоговом счете отсутствует или не

превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) Претендент, являющийся юридическим лицом, не находится в

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся Претендентом, другого
юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура
банкротства, деятельность Претендента не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а Претендент,
являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере (при наличии) Претендента, являющегося
юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом
лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся Претендентами;»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) Претендент не является иностранным юридическим лицом, в том числе

местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453770&dst=5769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010

3

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале
публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;»;

дополнить подпунктами 9 – 11 следующего содержания:
«9) Претендент не находится в перечне организаций и физических лиц, в

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму;

10) Претендент не находится в составляемых в рамках реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;

11) Претендент не является иностранным агентом в соответствии с
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под
иностранным влиянием».»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Комитет в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о

предоставлении Субсидии заключает с Претендентом, в отношении которого
принято решение о предоставлении Субсидии, Соглашение в соответствии с
типовой формой Соглашения, утвержденной приказом заместителя
председателя комитета – начальника департамента финансов комитета по
бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска.

Обязательными условиями предоставления Претенденту Субсидии,
включаемыми в Соглашение, являются:

согласие Претендента на осуществление в отношении него проверки
главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов
предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

согласование новых условий Соглашения или расторжение Соглашения
при недостижении согласия по новым условиям, в случае уменьшения
Комитету как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления
субсидии в размере, определенном в Соглашении.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=3722

4

Дополнительные соглашения к Соглашениям, предусматривающие
внесение в них изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с
типовыми формами, установленными финансовым органом города Иркутска.

При реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к
соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении
юридического лица, являющегося правопреемником.

при реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Получателя
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности
Получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем,
Соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении
Соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по
Соглашению с отражением информации о неисполненных Получателем
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых
является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет
города Иркутска.»;

абзац второй пункта 25 изложить в следующей редакции:
«Перечисление Субсидии осуществляется на расчетный или

корреспондентский счет, открытый Получателем Субсидий в учреждениях
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях (если
иное не установлено бюджетным законодательством Российской Федерации) не
позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии
в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка.»;

абзац второй пункта 32 изложить в следующей редакции:
«В случае выявления представителями Комитета, представителями

уполномоченных органов муниципального финансового контроля города
Иркутска фактов, указанных в подпункте 2 пункта 31 настоящего Порядка,
Получателю Субсидии направляется требование о возврате Субсидии в части,
пропорциональной объему Субсидии, предоставленной Получателю
Субсидии.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 15 декабря 2023 года
№ 031-06-907/23 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из
бюджета города Иркутска юридическим лицам (за исключением субсидии
государственным (муниципальным) учреждениям) на обеспечение
функционирования наружного противопожарного водопровода»
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=208017&dst=100118

5

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                      Р.Н. Болотов

.